林业部关于发布《长江中上游防护林体系建设工程管理办法》的通知
（１９９１年１２月１６日）
附：长江中上游防护林体系建设工程管理办法第一章　总则第二章　计划管理第三章　项目管理第四章　资金管理第五章　组织管理第六章　附则 　　江西、河南、湖北、湖南、四川、贵州、云南、陕西、甘肃、青海省林业（农林）厅，重庆市林业局：　　现将我部制定的《长江中上游防护林体系建设工程管理办法》印发给你们，请遵照执行。附：长江中上游防护林体系建设工程管理办法第一章　总则　　第一条　为加强对长江中上游防护林体系建设工程的管理，提高工程质量和效益，确保工程建设任务的全面完成，根据有关规定，制定本办法。　　第二条　长江中上游防护林体系建设工程营造林项目的管理适用本办法。　　第三条　长江中上游防护林体系建设工程以县（市）为工程管理的基本单位。正式列入国家长江中上游防护林体系建设总体规划的县（市）为工程县。因工程建设需要，经林业部批准列入长江中上游防护林体系建设工程管理的其它县（市），按正式批文归类管理。　　第四条　长江中上游防护林体系建设工程，必须依据国家批准的长江中上游防护林体系建设总体规划组织规划、设计文件的编制和项目实施。　　省级总体规划，由省级林业主管部门依据国家批准的长江中上游防护林体系建设总体规划编制，经省级人民政府同意后，由省级林业主管部门报林业部审批。　　县级总体规划由县级林业主管部门依据经批准的省级总体规划编制，经县级人民政府同意后，由县、地（市）级林业主管部门逐级上报省级林业主管部门审批，并报林业部备案。第二章　计划管理　　第五条　工程县应当根据县级总体规划设计和上一级林业主管部门下达的年度预安排，按项目编制年度计划。各地、县编制的年度计划，经省级林业主管部门的计划（计财）处和长江防护林建设办公室汇总、审查，由省级林业主管部门平衡、纳入省级林业建设年度计划并报林业部审批后，按规定程序逐级下达。　　第六条　年度计划一经下达，必须遵照执行，不得擅自变更。因特殊情况确需调整时，须经原审批部门批准。第三章　项目管理　　第七条　工程项目的作业设计，依据上一级下达的年度计划预安排，在施工前一年编制（区域治理可一次设计，分年施工）。设计文件（含调查设计说明书、工程承包责任书、作业施工图）须经省级林业主管部门审批。工程县较多或工程任务量较大的省，省级林业主管部门可以委托地（市）级林业主管部门审批作业设计文件。　　工程项目按批准的作业设计施工。　　第八条　工程项目应以县、乡为单位，技区域治理、综合治理的要求，合理布局，总体推进，不得分散安排，分散施工。　　第九条　工程项目施工应当保护原有植被，防止造成水土流失。　　第十条　重点工程项目的质量标准　　（一）人工造林：集中连片面积３０亩以上；当年造林成活率和三年后保存率达到８５％以上；林木分布均匀。　　（二）封山育林：每个封育区面积不得小于５００亩；封育第三至第五年，目的树种株数达到造林技术规程规定的８５％以上，或郁闭度在０．４（含０．４）以上。　　（三）低效林改造：面积集中连片１００亩以上，目的树种株数占８５％以上或三年后乔（灌）木郁闭度不低于０．４。　　（四）飞播造林：当年有苗面积占有效面积的７０％以上，每亩有苗４００株以上，播后第五年，每亩保存幼树２００株以上（含天然更新的伴生目的乔木树种，飞播苗每亩不得少于７０株），而且分布均匀。　　（五）森林病、虫、火、鼠、畜、“五害”和年森林资源消耗量控制在省级相关规定的指标范围内。　　一般营造林项目的质量标准按部须规程执行。　　第十一条　项目检查分为年度检查、阶段检查和竣工验收。项目年度施工和竣工后，应分别进行年度检查和竣工验收。项目计划工期超过七年的工程县，在项目开工后的第五年应当进行阶段检查，项目检查按县自查、省或地抽查、林业部核查的顺序进行。　　第十二条　所有工程项目均应实行项目负责人、技术负责人和施工负责人责任制。项目、技术、施工负责人应分别与项目主管单位签订承包合同，承担经济、技术责任。　　第十三条　重点工程项目建设，必须采用适生良种壮苗和先进技术手段，提高工程的生态、经济和社会效益。　　工程区各级林业主管部门，应在工程区建立科技兴林示范基地，省及管辖三个以上工程县的地（市）林业主管部门，应当建立一个以上示范县，县级林业主管部门应当建立一个以上示范乡。　　第十四条　工程项目均应按造林技术规程要求建立营造林技术档案。技术档案一式三份，一份由营造林施工单位保管，另两份分别报上一级林业主管部门和长江防护林建设办公室存在。　　第十五条　重点工程项目（基地）均应建立永久性标志，组建专业场（队）或确定专人长期负责项目的经营管护。　　第十六条　地方各级林业主管部门均应按期如实向上一级林业主管部门报送工程建设进度、项目管理和工程建设情况。第四章　资金管理　　第十七条　长江中上游防护林体系建设工程主要依靠地方集资和群众投工投劳进行建设，国家根据“择优扶持”原则给予适当扶持。　　第十八条　国家对长江防护林体系建设工程的资金扶持，一律按项目投入，按工程管理，根据任务分年度逐级落实到县，并签定使用合同。　　第十九条　国家扶持资金与地方配套资金，应统筹安排，专款专用，不用挪用。　　第二十条　国家扶持资金主要用于重点工程项目所必需的种子、苗木、林木管护、作业设计和苗圃基础设施建设等直接生产建设补助。检查验收、技术培训、效益观测、资料建档及地方各级长江防护林建设办公室必需的业务活动经费，由省级林业主管部门核定，其总额不得超过地方配套资金的３．５％，并从配套资金中提取。　　第二十一条　地方各级林业主管部门应当按照国家有关规定和不同的资金使用范围，做好预、决算工用，按规定逐级上报资金使用情况，接受上级林业主管部门和同级财政、审计部门的检查监督。　　第二十二条　凡配套资金不到位、未按期完成任务、工程质量差的，项目审批单位可以视情况中止项目、停止拨款，或调减下年度的国家补助。第五章　组织管理　　第二十三条　工程区各级林业主管部门应按照当地政府的有关规定，做好组织协调、宣传发动，制定责任目标和工程管理等工作，及时向同级人民政府报告工程建设情况和存在的问题，并提出解决存在问题的办法和措施，当好政府的参谋。　　第三十四条　省、地、县林业主管部门应逐级签订长江防护林体系工程建设责任书，加强检查督促，落实目标管理。　　第二十五条　对执行本办法成绩突出的单位和个人，由林业主管部门给予表彰奖励。第六章　附则　　第二十六条　省级林业主管部门可根据本办法制定实施办法并报林业部备案。　　第三十七条　本办法的解释权归林业部。　　第二十八条　本办法自发布之日起施行，１９９０年３月３１日林业部发布的《长江中上游防护林体系建设工程管理办法》（试行）同时废止。